CIC., *de off.*, II, 14, 48: *si vero inest in oratione mixta modestia gravitas, nihil admirabilius fieri potest* « se poi nel modo di esprimersi vi è una gravità unita alla moderazione, non si può dar nulla di più ammirevole »;

CIC., *de off.*, II, 22, 78: *qui vero se populares volunt* « quanto poi a quelli che si atteggiavano a fautori del popolo... »;

NOTA. — Il latino usa comunemente *et vero* (se vi è una negazione, *neque vero*) per mettere in stretta correlazione due periodi, dove di regola in italiano non usiamo alcuna congiunzione. Cfr. § 289.

e) in unione con *nec* (*neque*); nel quale uso:

α) può aver valore avversativo-limitativo, corrispondendo a espressioni italiane come « intendiamoci bene », o simili:

CIC., *de off.*, I, 1, 2: *orationem... Latinam efficies profecto legendis nostris pleniorum. Nec vero hoc adroganter dictum existimari velim* « leggendo le opere mie, è certo che renderai più pieno il modo di esprimerti in latino. E non vorrei che ciò sembrasse detto con presunzione »;

CIC., *de off.*, I, 8, 25: *nec vero rei familiaris amplificatio nemini nocens vituperanda est, sed fugienda semper iniuria est* « e, intendiamoci, l'aumentare il proprio patrimonio, se non nuoce ad altri, non è cosa biasimevole; però si dovrà sempre rifuggire dal far torto altrui »;

β) può, come il nostro « e sì che non », mettere in evidenza l'importanza di ciò che si è enunciato prima:

CIC., *de off.*, III, 27, 100 : *Regulus... Carthaginem rediit, neque cum caritas patriae retinuit nec suorum. Neque vero tum ignorabat se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficisci* « Regolo tornò a Cartagine e non fu trattenuto dall'amore della patria o dei suoi. E sì che non ignorava di recarsi da un crudelissimo nemico e di andare incontro a raffinati supplizi » ;

γ) può normalmente sostituire *neque autem* :

CIC., *de off.*, I, 4, 14 : *nec vero illa parva vis naturae est rationisque, quod unum hoc animal sentit quid sit ordo, quid sit quod deceat in factis dictisque, qui modus* « inoltre, non è un piccolo privilegio della natura razziocinante (dell'uomo) l'essere egli il solo animale che ha il senso di ciò che sia l'ordine, di ciò che convenga nel fare e nel dire, e quali ne siano i limiti » ;

CIC., *de sen.*, 22, 80 : *nec vero clarorum virorum post mortem honores permanerent, si nihil eorum ipsorum animi efficerent, quo diutius memoriam sui teneremus* « inoltre, gli onori tributati agli uomini insigni dopo la loro morte non rimarrebbero (così a lungo), se la loro anima non esercitasse un influsso su di noi per farci continuare a conservarne il ricordo » ;